
DETERMINAZIONE
N° 56 DEL 24/09/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE 

DELLA REPUBBLICA SUL PARERE ESPRESSO DALLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, 
BELLE ARTI E PAESAGGIO DI SIENA  IN DATA 29/12/2020 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

PREMESSO CHE:
 la “Soc. Sorgenia Le Cascinelle srl” ha depositato istanza  - con la relativa documentazione  - presso la 

Regione Toscana, Settore Regionale VIA VAS e OOPP Strategiche, in data 13 Settembre 2019 con nota 
prot.llo n. AOOGRT/342004 relativamente alla realizzazione di un impianto geotermico di tipo binario con 
tecnologia ORC (Organic Rankine Cycle) e potenza di design pari a 9,999 MW e relative opere connesse, tra 
cui la centrale ORC collegata alla sottostazione per mezzo di un elettrodotto aereo MT di lunghezza pari a circa 
6,4 Km;

 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Siena ha espresso parere negativo all'intervento nel 
suo complesso ai sensi dell'art. 146 del Codice dell'Ambiente in data 09/01/2020 (n. prot. 550);

 a seguito delle integrazioni depositate dalla Società la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di 
Siena ha rilasciato il parere in data 29/12/2020 prot. 12393 di cui si riporta la sintesi: Per tutto quanto sopra, 
questa Soprintendenza riconfermando le valutazioni già espresse con il parere prot. 550 del 09/01/2020(parte 
integrante del presente provvedimento), vista la documentazione integrativa, esprime parere negativo al 
progetto “Realizzazione di un impianto geotermico di tipo binario con tecnologia ORC (Organic Rankine Cycle) 
e potenza di design pari a 9,999 MW e relative opere connesse nel Comune di Abbadia San Salvatore;

 alla luce di quanto sopra esposto con delibera di G.C. n. 15 del 08.02.2021 si è deciso di chiedere un parere ad 
un avvocato circa l'immediata lesività del parere prot. 12393 espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio di Siena in data 29/12/2020 e indicare all'Ente le forme di tutela più efficaci eventualmente da 
adottare, dando indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali di individuare un legale idoneo e 
specializzato nella problematica in questione;

 con determinazione n. 15 del 01.03.2021 il Responsabile del Servizio Affari Generali ha individuato nell’Avv. 
Giuseppe Toscano il professionista qualificato ad esprimere il parere di cui sopra;

  con note protocollo nn.6364 e 6365 in data 20.04.2021, l’Avv. Toscano ha reso il parere richiesto con il quale 
suggerisce all’Amministrazione l’opportunità di ricorrere avverso il parere innanzi al Presidente della 
Repubblica;

 Che con deliberazione della G.C. n. 49 del 23.04.2021 si autorizza il Sindaco a ricorrere presso il Presidente 
della Repubblica per impugnare il parere prot. 12393 espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio di Siena in data 29/12/2020 sul progetto “Realizzazione di un impianto geotermico di tipo binario con 
tecnologia ORC (Organic Rankine Cycle) e potenza di design pari a 9,999 MW” e relative opere connesse nel 
Comune di Abbadia San Salvatore” stante la sua immediata lesività anche degli interessi dell’Ente, dando 
indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali di individuare un legale idoneo e specializzato nella 
problematica in questione;



 Che con determina n. 22 del 26.04.2021 si è affidato l’incarico l'AVV.  Giuseppe Toscano, considerato gli 
evidenti elementi di connessione con l'incarico di consulenza precedentemente affidato, per la presentazione 
del ricorso al Presidente della Repubblica;

VISTO che l’Avv. Giuseppe Toscano, con e-mail del 10.09.2021, ha comunicato che le spese anticipate per il 
contributo unificato per il deposito del ricorso straordinario di € 652,00 non erano state ricomprese nel preventivo di 
spesa e quindi ne chiede il rimborso;

RITENUTO di dover integrare l’impegno di spesa approvato con determina n. 22/2021 di € 652,00 per il rimborso di 
cui sopra;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazione bilancio 2020/2022 e 2021/2023”;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante al presente atto;

2. di impegnare ed imputare la spesa di € 652,00 come dettagliato nello schema in calce;

3. di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è 7FQVCJ;

4. di riservarsi l’adozione di successivi atti di liquidazione al momento della presentazione di regolare fattura, 
esente IVA, da parte dell'Avvocato;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

6. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile di 
area e del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 759 01111.03.0138000 U.1.03.02.11.006 AVV. GIUSEPPE TOSCANO   652,00

 Il Responsabile del Settore
Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


